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Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

Slabija prodaja prasadi na pijaci u  Požarevcu 

Zabeležen porast cena teladi na pijaci u Obrenovcu 
i klanicama na području Čačka  

Nešto bolja ponuda teladi i tovne 
junadi u odnosu na prethodnu nedelju na 
sročnoj pijaci u Obrenovcu, ali je došlo do 
rasta cene teladi telesne mase do 160 
kilograma SM i HF rase, u proseku za 10 
din/kg. Kod dominantne  cene, tovne 
junadi obe kategorije, čija je prodaja 
evidentirana, nije bilo značajnijih 
promena. 

Reporter STIPS-a iz Čačka je u 
nedelji za nama konstatovao je porast 
otkupne cene  teladi u klanicama na 
području zlatiborsko-moravičkog regiona. 
Ona je u zavisnosti od kvaliteta i rase grla 
varirala od 300 do 350 dinara za muška 
grla, dok su za otkupljena ženska grla 
klaničari plaćali od  280 do 300 dinara za 
kilogram. Otkupna cena muških grla tovne 
junadi kretala se od 160 do 190 dinara, 
dok su se junice otkupljivale za 140 do 
150 din/kg. Dominantna otkupna cena 
krava za klanje iznosila je 100 din/kg kao 
i prethodne nedelje. 

Ponuda goveda na stočnoj pijaci u 
Pančevu bila je raznovrsna što se tiče 

kategorija, ali je u suštini bio mali broj 
grla za prodaju. Promet je takođe bio 
dosta loš. 

U Vranju na stočnoj pijaci protekle 
sedmice nije bilo ponude teladi i tvne 
junadi kako grla SM tako i grla HF rase. 
Promet ovih kategorija goveda  uglavnom 
se odvijao na samim farmama i gaz-
dinstvima. U klanicama na području pčin-
jskog regiona je otkupna  cena tovne  
junadi i bikova bila nešto viša u odnosu na 
prethodni period, a razlog je slabija 
ponuda. 

Na pijaci žive stoke u Loznici je pro-
tekle sedmice zabeležena slaba ponuda 
svih kategorija goveda, a prodaja je bila 
veoma loša, pa su odgajivači i prodavci 
nezadovoljni. U klanicama na području 
kolubarsko-mačvanskog regiona je situcija 
bila uglavnom nepromenjena. 

Na ostalim stočnim pijaca u Srbiji 
obuhvaćenih projektom STIPS-a nisu za-
beležena značajnija odstupanja u pogledu 
cena, ponude i tražnje goveda u odnosu 
na prethodnu nedelju.  
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Slabija prodaja prasadi na pijaci u Požarevcu 
uslovila pad cena  

Na delu stočne pijace u Obrenpvcu  
gde se trgovalo ovcama i kozama primetno 
je veći broj grla svih kategorija i vrsta.  
Obim prodaje jagnjadi i dalje je bio slab a 
dominantna cena 240 din/kg. Dviske i 
šilježad su se mogle pazariti po ceni od 
160, dok je dominantna cena ovaca 
iznosila 130 din/kg. Mali broj ovnova za 
priplod bio je dovezen za prodaju a 
najčešća cena je iznosila  150 din/kg. Posle 
određenog perioda je zabeležena prodaja 
jaradi po dominantnoj ceni od 220 din/kg, 
dok su kupci koza trebali izdvojiti 100 din/
kg. 

Kao i predhodnih nekoliko sedmica 
ponuda jagnjadi na pijaci žive stoke u 
Čačku bila  je dosta dobra. Prodajna cena 
nije se značajnije menjala i kretala se od  
220 do 230 dinara, ali je ipak dominirao 
iznos od  230 din/kg. 

Na prvi pogled je ponuda na pijaci 

žive stoke u Pančevu bila  raznovrsna, ali 
je broj grla bio dosta slab. Nakupci su pre-
ovladavali u trgovini svih kategorija ovaca 
i koza. Preomet je kao i prethodne nedelje 
bio jako slab.    

Na stočnoj pijaci u Pirotu je sve 
slabija ponuda jagnjadi, dok je ponuda os-
talih kategorija ovaca bila uobičajena za 
ovaj period godine. Slabija ponuda jagn-
jadi odrazila se i na obim otkupa ove kate-
gorije vaca od strane klaničara sa područja 
pirotskog regiona. 

Nije bilo značajnijih promena na stoč-
noj pijaci u Zrenjaninu po pitanju obima 
ponude, tražnje i dominantnih cena ovaca i 
koza. Ni u klanicama na području srednje-
banatskog regiona, reporter STIPS-a nije 
zabeležio odstupanja otkupnih cena i 
obima otkupa u odnosu na prošli period.  

Bez značajnijih promena na tržištu ovaca i koza  
u odnosu na predhodni period 

Slabija potražnja obe kategorije 
prasadi na stocnoj pijaci u Požarevcu us-
lovila je blagi pad dominantnih cena u 
poređenju sa proteklom nedeljom. 

Na stočnoj pijaci u Zrenjaninu, prema 
izveštaju reportera STIPS-a, nije bilo 
promena u pogledu cena, poude i tražnje 
svih kategorija svinja, u odnosu na pre-
thodnu nedelju. U klanicama srednje-
banatskog regiona je otkup tovljenika 
vršen kako sa farmi tako i sa privatnih 
gazdinstava ali je otkupna cena zadržala 
prošlonedeljni nivo. 

Dobra ponuda obe kategorije prasadi 
i  tovljenika evidentirana je na pijaci žive 
stoke u Loznici u trećoj nedelji maja. Me-
đutim iako su grla za prodaju bila dosta 
dobrog kvaliteta obim prodaje bio je jako 
slab. U klanicama na području kolubarsko-
mačvanskog regiona se situacija na tržištu 
svinja nije značajnije menjala.  

U Vranju na pijaci ponuda i potražnja 
prasadi i tovljenika je bila uobičajena za 
ovaj period godine. U klanicama pčinjskog 
regiona otkup svinja je bio slabiji nego 

prethodne nedelje, a cene nepromenjene.  
Oko tridesetak grla prasadi, obe 

kategorije, je bilo na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu, a prodajne cene nepromenjene 
u poređenju sa prethodnom nedeljom.  
Nije se ništa značajnije menjalo u pogledu 
ponude ni dominantnih cena kod tovnih 
svinja i krmača za klanje. Mali broj 
potencijalnih kupaca uslovio je slabu 
prodaju svinja. 

Prasad su po običaju dominirala u 
ponudi svinja na pijaci žive stoke u Pirotu 
protekle nedelje. Promet  svih kategorija 
svinja bio je dosla loš. 

Na stočoj pijaci u Čačku se prodajna 
cena prasadi do 15 kilograma težine kre-
tala od 190 do 200, dok je kod grla do 25 
kilograma dominirao iznos od  190 din/kg. 
Prodaja tovnih svinja se odvijala po ceni 
od 120 do 140 dinara za kilogram u zav-
isnsti od kvaliteta i kategorije. Klaničari sa 
područja zlatiborsko-moravičkog regiona 
su tovljenike I klasa otkupljivali po ceni od 
130 do 140 din/kg.  
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od 12.5.-18.5.2011.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  =96,90 Dinara 

B
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B
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P
lje

v
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P
o
d

g
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P
ro

s
e
k

 C
G

Telad 80-160 kg SIM kg. ~ 3 2.8 ~ 3 ~ 2.9

Telad 80-160 kg ostala kg. 2.8 3 2.6 3 2.8 2.9 2.9

Junad do 300 kg ostala kg. ~ ~ ~ 2 2.3 2.3 2.2

Junad do 300 kg ostala kg. ~ 1.8 1.6 1.6 1.6 ~ 1.65

Krave za klanje SM kg. ~ 1.2 ~ ~ ~ ~ 1

Krave za klanje ostala kg. 0.9 1 0.9 1 1 0.9 1

Prasad sve rase kg. 3.3 3 3.1 3 3 2.8 3

Jagnjad sve rase kg. 3 2.5 2.5 2.85 2.5 2.7 3

Jarad sve rase kg. 3.6 3 ~ ~ ~ 2.8 3.1

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 160 120 165 ~ 110 138.8

Priplodne koze sve rase grlo ~ 130 70 130 ~ 95 106.25

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1200 ~ ~ 1200

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1300 ~ 780 1040

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1300 860 1080

Priplodne krave Melez grlo ~ 850 700 800 ~ ~ 783.33

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

 Na pijaci u Zrenjaninu je reporter 
STIPS-a zabeleio značajniju ponudu jedino 
kukuruza, a prodaja se odvijala po 
prošlonedeljnim cenama. 

Preotekle nedelje u Loznici  na 
stočnoj pijaci  kukuruz  prirodno sušen 
upakovan u džakove najčešće od 50 
kilograma se najbolje prodavao. Ponuda 
pšenice i stočnog ječma  bila je veoma 
slaba a i nije bilo  neke veće potražnje za 
ovim žitaricama. Ponuda soje u zrnu bila je 
prosečna ali je interesovanje kpaca bilo 
slabo. Na gazdinstvima u okolini Loznice  
obim prodaje kukuruza bio je 
zadovaoljavajući, ali je prodaja soje bila 
znatno slabija.  

Na tržištu žitarica u Čačku i okolnim 
mestima cene žitarica i ostalih stočnih 
hraniva se nisu značajnije menjale u 

odnosu na prethodnu sedmicu. 
Dominantna prodajna cena  kukuruza 
iznosila je 26, dok su se pšenica i stočni 
ječam najčešće mogli pazariti po ceni od  
30 din/kg.  

 U maloprodajnim objektima u Pirotu 
i okolnim mestima je zabeležena 
standardno dobra ponuda žitarica i ostalih 
komponenti za pripremu stočnih hraniva, a 
prodajna cena ovih poljoprivrednih 
prizvoda je uglavnom bila neromenjena u 
poređenju sa proteklim nedeljom. 

Na pijaci u Obrenovcu je po obimu 
ponude prednjačio kukuruz, dok je ponuda 
pšenice i stočnog ječma bila dosta slabija. 
Cene se nisu menjale u odnosu na prošlu 
nedelju. U silosima na području Beograda 
je evidentiran mali pad prodajne cene 
pšenice.  

 Semenski krompir kojim su zaražene određene parcele u Suvoboru poreklom je iz 
Holandije, a uvoznik je preduzeće “Dankom” iz Beograda. To je juče novinarima saopštio 
načelnik fitosanitarne inspekcije Uprave za zastitu bilja Nebojša Milosavljević i potvrdio 
da je štetna bakterija (Ralstonia solanacearum) zarazila 12 parcela u selima Leušići, 
Pranjani i Koštunići. Na pitanje novinara kako se dogodilo da ministar poljoprivrede 
Dušan Petrović izda naredbu o granicama te zaraze 16. marta, a da se to objavi tek 13. 
maja, rekao je da ne može da govori o nekim tehničkim detaljima, kao ni o tome kako je 
zaraženi krompir stigao do kupaca u Srbiji. (Beta) 
............................................................................................................................ 
 
 Cena trešanja na pijacama juče je dostigla neverovatnih 300-400 din/kg, a sve 
zbog ruskih trgovaca i preprodavaca. Rusi krstare Srbijom i masovno kupuju trešnje u 
ogromnim količinama. Oni nude 270 din/kg, a jedini uslov je da je voće odličnog 
kvaliteta. Prodavci kažu da Rusi najviše kupuju u okolini Beograda, gde se proizvede oko 
petine trešanja u Srbiji. “Rusi kod nas u Ritopek dolaze svakog dana. Ne pitaju za 
količinu, uzimaju sve. S obzirom na to da oni plaćaju 270 din/kg, cena na pijaci mora da 
bude znatno veća”, kaže prodavac na Palilulskoj pijaci Aca Marić. Ostali prodavaci dodaju 
da Rusi dolaze do samih plantaža gde trešnje tovare direktno na kamione. (Press) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  16. do 20. maja 2011. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

- Prva kotacija prodaje robnog zapisa; 
- Povećan obim prometa; 
- Pad cene pšenice; 
- Stabilna cena kukuruza; 
- Intenzivno trgovanje „na zeleno“. 

 
 Podaci o cenovnim kretanjima na tržištu su svakako najznačajniji segment 
izveštaja sa berzanskog tržišta. Ovoga puta kao najznačajniju vest sa „Produktne berze“ 
u Novom Sadu, ističemo prvu kotaciju robnog zapisa, čime je praktično startovalo jedno 
novo tržište . Visok nivo standardizacije ove hartije od vrednosti, osnovni je razlog što 
tržište robnih zapisa ima izuzetne performanse jednog pouzdanog i sigurnog tržišta. Pad 
prosečnih cena trgovanja je nastavljen i u protekloj nedelji, ali  u mnogo blažoj formi 
nego prethodne nedelje. Najzad, uvodni deo izveštaja svakako zavređuje i informaciju o 
prvoj prodaji kukuruza roda 2011. godine sa isporukom u oktobru mesecu. Inače, 
ukupan promet roba u protekloj nedelji je iznosio 2.455 tona robe, što je za 63,01% više 
nego prethodne nedelje. Za pomenutu količinu robe, kupci su morali da izdvoje 
46.604.700,00 dinara ili za 30,54% više novca nego prethodne nedelje. 
 
 Najizraženiji cenovni pad i protekle nedelje imala je pšenica. Prosečna cena 
trgovanja od 27,54 din/kg (25,50 bez PDV), za 3,30% je niža od prosečne cene u 
prethodnoje nedelji. Realniju sliku o drastičnom padu cene ove robe svakako nam daje 
podatak da je tržište pšenice na samom kraju nedelje zatvoreno sa cenom od 25,38 din/
kg (23,50 bez PDV). Pad cene mogao bi u narednom periodu da intenzivira tražnju. 
Međutim, bez obzira na značajno pomeranje cena, stiče se utisak da se na tržištu pšenice 
nikome ne žuri, što samo indicira da ove robe ipak ima dovoljno i da neće biti potrebe za 
uvozom. 
 
 Podatak o padu prosečne cene kukuruza u ovoj u odnosu na prethodnu nedelju od 
1,21%, vredno je pomena samo sa aspekta statističke obrade podataka. Objektivnija 
ocena bila bi da je cena kukuruza stabilizovana na nivou od 19,50 din/kg bez PDV, koliko 
je iznosila pretežna cena trgovanja ovom robom, pogotovo u drugoj polovini nedelje. 
Inače, prosečna cena je iznosila 20,80 din/kg (19,25 bez PDV). Usaglašavanje domaćih 
cena sa cenama na inotržištu je uočljivo. Nestabilan kurs EUR-a unosi dodatnu nervozu, 
ali dobra tržišna strategija kupaca – izvoznika i relativno dobra cena sa aspekta 
prodavaca, otvaraju perspektivu još intenzivnijeg trgovanja u narednom periodu. 
 
 Prva trgovina kukuruzom na zeleno označila je početak ekonomskog života 
kukuruza novog roda. Sa druge strane, cena od 14,58 din/kg (13,50 bez PDV), prvi je 
jasan signal o tome šta bi moglo da se očekuje na tržištu ove robe u periodu posle 
skidanja useva. Pomenuta cena je sasvim dobar signal za poljoprivredne proizvođače, 
tim pre ako se uzme u obzir da je trgovina na zeleno kukuruzom prošle godine startovala 
sa nivoa od 8,50 din/kg bez PDV, što je za čitavih 37% niža cena od ovogodišnje. 
 
 Predmet trgovanja u protekloj nedelji bila je i soja na zeleno i to po ceni od 28,08 
din/kg (26,00 bez PDV), što je identično ceni iz prethodnih nedelja, kao i mineralno 
đubrivo stabilizovani AN, tzv. SAN po ceni od 24,30 din/kg.  



Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati 
su u sledećoj tabeli:  
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PRODEX 
 
U situaciji u kojoj su cene poljoprivrednih proizvoda, osim tržišta pšenice, bile 

veoma stabilne, logično se nameće zaključak da je cena upravo ovog artikla imala 
presudan uticaj na nedeljno kretanje PRODEX-a. 

 
Kukuruz jeste dominirao u strukturi ukupnog prometa, ali je njegova cena 

minimalno varirala oko nivoa od 19,50 din/kg, bez PDV-a. Istovremeno se pšenicom vrlo 
malo trgovalo ali je njena cena sa 25,00 din/kg, krajem prošle nedelje, završila na nivou 
od 23,50 din/kg, bez PDV-a registrovano krajem ove nedelje. 

 
Ovakav pad cene pšenice uslovio je i pad indeksne vrednosti PRODEX-a i to za 

2,44 indeksna poena, obzirom da na današnji dan ovaj pokazatelj beleži vrednost od 
225,77 indeksnih poena.  

ROBA 

PONUĐEN
A 

KOLIČINA 
(t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČEN
A KOLIČINA 

(t) 

ZAKLJUČEN
A CENA DIN/
KG SA PDV-

OM 

Kukuruz, veštački sušen, 
rod 2010. 800 20,74-21,06 800 20,74-21,06 

Kukuruz prirodno suv, rod 
2010. 175 21,06 175 21,06 

Kukuruz, vlaga do 15% 380 20,74-21,60 205 20,74-21,06 

Kukuruz, veštački sušen, 
rod 2011. 1.500 14,58 1.000 14,58 

Pšenica, rod 2010. 3.575 25,38-28,62 125 25,38-28,08 

Soja, zrno rod 2011. 600 28,08-30,68 100 28,08 

SAN, mineralno đubrivo 50 24,30 50 24,30 

Soja, zrno rod 2010. 50 35,86 - - 

Kukuruz, vlaga do 14,5% 50 20,84 - - 

  
ROBNI ZAPIS - Kukuruz, 
rod 2010. A klase 
  

50 21,60 - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 
PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP JUL 11 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 267.35 $/t 270.59 $/t 280.73 $/t 300.20 $/t 298.36 $/t 

Kukuruz 268.49 $/t 274.56 $/t 283.53 $/t 295.11 $/t 294.56 $/t 

Nedelja za nama na CME svakako predstavlja nedelju sa najvećim cenovnim skokom i 
kukuruza i pšenice, u posmatranom periodu. Kukuruz se u četvrtak primakao cenovnoj 
granici od 300 $/t, a pšenica je istog dana prešla pomenuti dolarski nivo. U odnosu na 
prethodnu nedelju julski fjučers na kukuruz poskupeo je za 9,84 %, a julski fjučers na 
pšenicu čak za 15,93 %.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno jul. 11 488.03 $/t 486.93 $/t 492.29 $/t 506.39 $/t 506.39 $/t 
Sojina sačma jul. 11 345.40 $/t 345.70 $/t 345.70 $/t 361.00 $/t 361.40 $/t 

Trend rasta cena u SAD, prate i proizvodi iz soja-kompleksa, ali je njihovo 
poskupljenje neuporedivo skromnije od tržišta žitarica. U odnosu na prošli petak zrno je 
poskupelo za 2,54 %, dok sačma registruje porast cene za 3,52 %. 

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 208.36 EUR/t (futures avg 11) 235.21 EUR/t (futures jul 11) 

EURONEXT PARIZ 242.50 EUR/t (futures avg 11) 235.50 EUR/t (futures jun 11) 

Evropske berze registruju identičan trend cena žitarica kao i berze u SAD. Cenovni 
skokovi i u Budimpešti i u Parizu su evidentni, ali ipak neuporedivo manjeg intenziteta u 
odnosu na Berzu u Čikagu. Time se Evropsko robno-berzansko tržište ipak izdvaja kao 
cenovno stabilnije u odnosu na veoma turbolentno tržište žitarica u SAD.  


